
4 Quinta-feira11 de dezembro de 2025

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

Pregão Presencial nº 042/2025 – Proc. 802/2025 – objeto – Execução de lavagem, reparo de fissuras/
trincas e pintura das paredes externas da Escola Caminhos do Aprender. Sessão: 29/12/2025, às 9h,
no Centro Administrativo Municipal. Edital disponível no site www.fagundesvarela.rs.gov.br ou pelo fone
(54) 3445-1066. Fagundes Varela, 09/12/2025. Nelton C. Conte – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

Comunica-se a retificação do edital de Pregão Eletrônico Nº 28/2025, que objetiva o
registro de preços para eventual aquisição de pneus. A data da Sessão pública (abertura
das propostas) passa a ser dia 29/12/2025, às 9h, no site: www.pregaobanrisul.com.br.
O edital retificado e seus anexos estão disponíveis no site: www.tucunduva.rs.gov.br e
no site do PREGÃO ON LINE BANRISUL. Mais informações pelo telefone (55) 3542-
1022, ou pelo e-mail: licitacao@tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 10 de dezembro de
2025. Jonas Fernando Hauschild - Prefeito Municipal.

O Prefeito Municipal de São Francisco deAssis torna público queRATIFICA a Inexigibilidade de Licitação
nº078/2025, para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, nas seguintes condições:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, CNPJ nº 87.896.882/0001-01;
CONTRATADA: 44.452.398 Joice Oliveira Welnecker, CNPJ nº: 44.452.398/0001-72.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICO-MUSICAL (SHOWAO VIVO) DA
ARTISTA/CANTORA “JOICE WELNECKER” PARA O EVENTO “ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO”.
VALOR: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais);
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de dezembro de 2025.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Horizontina/RS torna público aos interessados que se encontram disponíveis os editais das
seguintes licitações:
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 22/2025: EDITALEXCLUSIVOPARAMICROEMPRESA(ME), EMPRESASDE
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DOART. 3º EART.
18, DALEI COMPLEMENTAR123/06 E LEI COMPLEMENTAR147/14. Objeto: CONTRATAÇÃODEEMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA COBERTURA METÁLICA DA COPA DO ESTÁDIO MUNICIPAL
WILSON NASCIMENTO, EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS
DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCESSO. A data para abertura das propostas será às 14
horas (horário de Brasília) do dia 30/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 23/2025:EDITALEXCLUSIVOPARAMICROEMPRESA(ME), EMPRESASDE
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DOART. 3º EART.
18, DALEI COMPLEMENTAR123/06 E LEI COMPLEMENTAR147/14. Objeto: CONTRATAÇÃODEEMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DE CERCAMENTO DO CAMPO DE FUTEBOL DO
BAIRRO ELDORADO, NO MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS, EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS,
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCESSO. A data
para abertura das propostas será às 14 horas (horário de Brasília) do dia 30/12/2025, no sítio
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 24/2025:EDITALEXCLUSIVOPARAMICROEMPRESA(ME), EMPRESASDE
PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), NOS TERMOS DOART. 3º EART.
18, DALEI COMPLEMENTAR123/06 E LEI COMPLEMENTAR147/14. Objeto: CONTRATAÇÃODEEMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DO PROJETO DE CERCAMENTO DA ÁREA DE RECREAÇÃO DA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL CARLOS GOMES, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE
HORIZONTINA/RS, EM CONFORMIDADE COM OS PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS
DOCUMENTOS TÉCNICOS QUE INTEGRAM O PROCESSO. A data para abertura das propostas será às 09
horas (horário de Brasília) do dia 30/12/2025, no sítio http://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
Os editais encontram-se disponíveis no site https://horizontina.atende.net. Mais informações poderão ser
obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone (55) 3537-7510, ou ainda pelo
e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Jones Jehn da Cunha – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 465/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS DO COMPONENTE
BÁSICO DAASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. Data de abertura: 14h do dia 07/01/2026. REGÊNCIA:
Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL Nº 008/2025 – Objeto: Seleção de projeto (s) de Organização (ões) da Sociedade Civil – OSC,
voltadas a atenção de pessoas idosas atendidas no município de São Vicente do Sul/RS, visando a
ampliação e melhoria da rede de assistência aos idosos, na forma da Lei Federal nº 10.741/2003, Lei
Federal nº 13.019/2014, Lei Municipal nº 4.855/2012, Lei Municipal nº 5.007/2013, bem como pelo
Decreto Municipal n° 125/2016, entrega documentos habilitação a partir das 8h de 15/12/2025 até às
14h de 13/01/2026 e abertura envelopes às 9h do dia 14/01/2026, edital na íntegra no Setor de
Licitações na Rua General João Antônio nº 1305, Sala 307, bairro Centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/chamamento-publico/

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.067/2025 – Objeto: Aquisição Academias ao Ar Livre e
Playgrounds p/Município de São Vicente do Sul/RS, c/recursos Convênio Ministério do Esporte
961728/2024 e contrapartida Municipal. Para inclusão na fundamentação legal no Termo de Referência
quanto a motivação da exclusividade de participação oferecida às ME/EPP - grupo 01, c/manutenção
início sessão pública dia 16/12/2025 às 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital
na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.061/2025 – No edital publicado no Jornal
Cidades página 8 em 10/12/2025, onde se lê: “122/12/2025”, leia-se: “22/12/2025”.

São Vicente do Sul/RS, 11 de dezembro de 2025.
Fernando da Rosa Pahim

Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DEABERTURADE PE 142/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 142/2025 do tipo menor preço por item
para REGISTRO DE PREÇOS destinados à aquisição de cargas de gás P45 para atendimento das
demandas da Secretaria Municipal de Educação, está aberto. O credenciamento e a sessão pública
serão realizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 05/01/2026, às
09h01min. As propostas das empresas interessadas deverão ser anexadas até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 10 de dezembro de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo
Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
ABERTURADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2025

Comunicamos aos interessados que o Pregão Eletrônico nº. 147/2025 do tipo menor preço por item
para REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de arbitragem para eventos esportivos
promovidos pelo Município, está aberto. O credenciamento e a sessão pública serão realizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 29/12/2025, às 10h01min. As propostas
das empresas interessadas deverão ser anexadas até às 10h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 10 de dezembro de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

EXTRATO INFORMATIVO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 194/2025
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, através da Direção de Seleção e Provimento,
torna público que se encontra no Diário Oficial o Edital 194/2025 que trata da convocação para as funções
temporárias de Técnico em Enfermagem. A contratação é por tempo determinado conforme consta nos
Editais de convocação, a fim de atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público,
em observância a conforme Lei 14.195, de 18 de março de 2025 e o processo 24.0.000142776-4 da
Secretaria Municipal de Saúde – SMS. Os interessados deverão tomar conhecimento da íntegra do Edital
no Diário Oficial de Porto Alegre e/ou no endereço eletrônico oficial do Município de Porto Alegre,
https://prefeitura.poa.br/smap/processos-seletivos-homologados-vigentes

Porto Alegre 9 de dezembro de 2025
ELVIO ALBERTO DOS SANTOS,

Secretário Municipal de Administração e Patrimônio

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2025

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr.
Glicério Ivo Junges, conforme consta no processo e de acordo com o Parecer
da Assessoria Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 009/2025, tem como objeto o
registro de preços para aquisição de peças automotivas originais ou genuínas,
de acordo com as necessidades do Município para as diversas Secretarias da
Administração Pública Municipal, e ADJUDICAR o objeto licitado a empresa:
CP MAGARINOS MECÂNICA LTDA - EPP, CNPJ: 08.582.779/0001-02 ao
valor total estimado de R$ 19.675,30 referente item 01 -AUTOMÓVEIS LINHA
LEVE, que teve percentual de desconto de 55,00%; ao valor total estimado de
R$ 15.906,96 referente item 02 - VANS/UTILITÁRIOS, que teve percentual de
desconto de 55,00%; ao valor total estimado de R$ 26.169,75 referente item
03 - CAMINHÕES LEVES/ PESADOS/CARRETAS/ÔNIBUS/MICRO-ÔNIBUS,
que teve percentual de desconto de 61,00%; ao valor total estimado de R$
116.179,09 referente item 04 - MÁQUINAS PESADAS, que teve percentual
de desconto de 50,00%; e, ao valor total estimado de R$ 25.857,01 referente
item 05 - TRATORES AGRÍCOLAS E IMPLEMENTOS, que teve percentual
de desconto de 38,00%.

Poço das Antas, 30 de outubro de 2025.
Glicério Ivo Junges,

PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2025

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal,
Sr. Glicério Ivo Junges, conforme consta no processo e de acordo com o
Parecer da Assessoria Jurídica do Município, resolve: HOMOLOGAR o
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 008/2025,
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de materiais de higiene,
limpeza e embalagens, de acordo com as necessidades do Município para
as diversas Secretarias da Administração Pública Municipal, e ADJUDICAR
o objeto licitado as empresas: AJP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - EPP, CNPJ: 36.047.635/0001-91 ao valor
total de R$ 11.806,09 (onze mil oitocentos e seis reais e nove centavos),
COMÉRCIOATACADISTA ILHABELADISTRIBUIDORALTDA - EPP,CNPJ:
29.322.621/0001-73 ao valor total de R$ 5.676,00 (cinco mil seiscentos e
setenta e seis reais),DMDISTRIBUIDORADEDESCARTÁVEIS LTDA - ME,
CNPJ: 44.449.147/0001-39 ao valor total de R$ 11.371,50 (onze mil trezentos
e setenta e um reais e cinquenta centavos), EF INDÚSTRIADE PAPÉIS LTDA
- EPP, CNPJ: 57.142.749/0001-90, ao valor total de R$ 12.464,05 (doze mil
quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinco centavos),HELLACOMÉRCIO
E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 59.777.691/0001-87, ao valor total de R$
588,90 (quinhentos e oitenta e oito reais e noventa centavos), HIPERSUL
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 05.922.293/0001-88, ao valor total
de R$ 1.084,10 (mil e oitenta e quatro reais e dez centavos), JONATHAN
AFONSO DO PRADO - EPP, CNPJ: 32.040.295/0001-16, ao valor total de
R$ 12.096,00 (doze mil e noventa e seis reais), KAPRICHO DITRIBUIDORA
LTDA - EPP, CNPJ: 27.403.752/0001-50, ao valor total de R$ 6.531,81 (seis
mil quinhentos e trinta e um reais e oitenta e um centavos), MULTISUL
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – EPP, CNPJ: 12.811.487/0001-71, ao
valor total de R$ 534,51 (quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e um
centavos),MURIELA. BLAU & CIA LTDA - EPP, CNPJ: 23.310.852/0002-61,
ao valor total de R$ 1.439,13 (mil quatrocentos e trinta e nove reais e treze
centavos),POADISTRIBUIDORADEMATERIAIS DE LIMPEZAEGÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA– EPP,CNPJ: 05.804.684/0001-06, ao valor total de R$
1.382,50 (mil trezentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos),ROBERTO
DE CONTO CIA LTDA – ME, CNPJ: 18.449.927/0001-79, ao valor total de R$
5.013,00 (cinco mil e treze reais), RONAN PLÁSTICOS LTDA - ME, CNPJ:
18.257.589/0001-73, ao valor total de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos
reais), SANITOP COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ: 53.710.803/0001-04, ao
valor total de R$ 2.603,94 (dois mil seiscentos e três reais e noventa e quatro
centavos), SÃO LOURENÇO COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA - EPP, CNPJ: 09.110.229/0001-53, ao valor total de R$ 7.275,99 (sete
mil duzentos e setenta e cinco reais e noventa e nove centavos), SCHUZA
COMÉRCIO DEDESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZALTDA– EPP,CNPJ:
09.644.894/0001-27, ao valor total de R$ 14.271,10 (catorze mil duzentos
e setenta e um reais e dez centavos), SL AGROPECUÁRIA E EMPÓRIO
DE BEBIDAS LTDA - ME, CNPJ: 57.456.586/0001-10, ao valor total de R$
11.745,80 (onze mil setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos),
TOKLIMP - DISTRIBUIDORADEPRODUTOSDELIMPEZAEAUTOMOTIVA
LTDA- EPP, CNPJ: 20.476.201/0001-77, ao valor total de R$ 15.525,45 (quinze
mil quinhentos e vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos).

Poço das Antas, 28 de novembro de 2025.
Glicério Ivo Junges,PREFEITO MUNICIPAL.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2025

O MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS, através do Prefeito Municipal, Sr. Glicério Ivo Junges,
conforme consta no processo e de acordo com o Parecer da Assessoria Jurídica do Município, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N.º 010/2025, cujo objeto é
a aquisição de implemento agrícola distribuidor de adubo orgânico líquido e caçamba basculante standart
para caminhão vw constellation, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Agricultura
e Meio Ambiente, e ADJUDICAR o objeto licitado a empresa: IRMÃOS SCHONS LTDA - EPP, CNPJ:
11.186.884/0001-37 ao valor total de R$ 38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais), referente ao
item 01 - Distribuidor de adubo orgânico líquido - 4.000 litros.

Poço das Antas, 10 de dezembro de 2025.
Glicério Ivo Junges, PREFEITO MUNICIPAL.

SAÚDE

Fim de semana será 
de atendimentos 
odontológicos em 
Santa Maria

A prefeitura de Santa Maria, 
realiza neste sábado (13) a 10ª 
edição do programa Sorria 
Santa Maria em 2025. Os aten-
dimentos ocorrerão no Centro 
de Especialidades Odontoló-
gicas (CEO), localizado na rua 
Floriano Peixoto, 1.735, das 8h 
às 12h.

De março até novembro 
deste ano, nas nove edições 
já realizadas do Sorria Santa 
Maria, foram atendidos 364 
pacientes e 1.812 procedimen-
tos.  O programa garante acesso 
gratuito a serviços como res-
taurações, raspagens, extrações 
de sisos, profilaxia, aplicação 
de flúor e radiografias, além 
de encaminhamentos para 
especialidades. O público-alvo 
são moradores que não têm 
cobertura odontológica nas 
Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) próximas de casa.

O projeto chega à 71ª edição, 
com mais de 3 mil pacientes 
atendidos e mais de 11 mil 
procedimentos realizados ao 
longo dos anos. Nesta edição, 
serão atendidas cerca de 50 pes-
soas previamente agendadas, 
o que reforça o compromisso 
do município com o acesso e 
a continuidade do cuidado em 
saúde bucal.

Junto aos agendamentos de 
dezembro, o Sorria também 
irá atender, no CEO, pessoas 
encaminhadas pelo Consultó-
rio na Rua, conforme explica 
a cirurgiã-dentista Patrícia 
Campagnol, responsável pela 
Política de Saúde Bucal do mu-
nicípio. A próxima edição do 
programa já tem data marcada: 
10 de janeiro. 

 IVOTI - Ocorre no sábado a 
última Caminhada das Esta-
ções, uma etapa extra especial 
de Natal, em Ivoti. O ponto de 
encontro será na Praça Concór-
dia, com saída marcada para 
às 19h30. O trajeto é de 4,3 km, 
com dificuldade considerada 
baixa. As caminhadas contam 
com medalhas em formato de 
mandala, que juntas formam a 
Petúnia, flor símbolo da cidade. 
Nesta última edição, haverá uma 
medalha extra, pensada espe-
cialmente para quem perdeu 
alguma das etapas anteriores, 
mas quem já completou as qua-
tro também pode participar. Por 
ser uma caminhada noturna, os 
participantes estão convidados 
a levar lanternas para tornar 
o trajeto ainda mais bonito. É 
necessária uma inscrição prévia.


